Tito quella sera stessa e lo accompagnai a casa sua in via N.-N. Egli mi 

disse che era d'accordo con sua moglie che ognuno sarebbe rimasto a 

casa sua » (dnus P. G.). « Furono mantenute le intese intervenute fra 
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i due prima del matrimonio, e perciò ognuno dei due coniugi, quel gior

no stesso (sci. die nuptiarum) se ne ritornò alla propria casa. Questa 

condizione di cose è perdurata invariata fino al presente » (dnus Silvius). 

Invanum autem Luciae soror tentavit inducere virum ad cohabitandum 

et ad alias obligationes matrimoniales adimplendas, id quod ipsa soror 

retulit hisce verbis : « Talvolta ho incontrato il Tito con altre donne e 

l'ho redarguito. L'ho esortato con le buone e con le cattive ad unirsi con 

la moglie, ma egli ha sempre rifiutato, ora portando il pretesto della 

malattia, ora dichiarando che non è adatto a fare il padre di famiglia 

perchè vuole vivere libero, rientrare tardi la notte». Equidem morbus 

mulieris non adeo gravis apparuit sicuti primus medicus professor A. 

censuerat, nam praeter exspectationem morbus decursu temporis levior 

factus est, etsi periculum inficiendi alios vix evanuisse dici possit. Quid

quid sit, vir, qui « è molto salutista », nunquam récessif a sua repugnan

tia cohabitandi cum sua uxore. 

35. - Iamvero ante omnia dicendum est Titum in contrahendo non 

exclusisse ipsum finem primarium matrimonii seu procreationem et edu

cationem prolis quoad ipsum ius in corpus compartis relate ad actus ge

nerativos. Titus utique non libenter duxit puellam graviter aegrotam, 

nam ad contrahendum inductus est partim instantiis puellae eiusque 

propinquorum atque certo metu inde orto, partim precibus piae suae 

matris atque desiderio consulendi honori mulieris et bono prolis nasci^ 

turae. At ex actis deduci nequit eum ob haec motiva positivo voluntatis 

actu exclusisse ipsum ius radicale ad actus vere coniugales. Ex viri modo 

loquendi et agendi sequitur potius contrarium. 

Ex modo loquendi. Ipse v. g. in iudicio declaravit : « Lei accettò 

(sci. : che non avrei mai vissuto con lei) rendendosi perfettamente conto 

che io non avrei adempito nessuno dei doveri coniugali » : ergo vir ex

clusit tantummodo adimplementum obligationum matrimonialium, non 

autem ipsas obligationes. Pariter dna Silvia : « Tito mi ha sempre detto 

di non aver mai usato dei diritti maritali perchè sempre vivamente preoc

cupato di contrarre la malattia della sposa » : quare vir haec iura in 

contrahendo non exclusit, sed tantum abstinuit usu horum iurium, ne

que ullo modo vir sibi conscius erat se nullum ius in corpus uxoris ha : 

bere aut nulla obligatione teneri. Sic autem non loquitur qui scit se in 

contrahendo positive denegasse quodpiam ius, et nullam obligationem 

suscepisse. 

Ex modo agendi. Si revera consensum matrimonialem simulasset, 

vir — spectatis particularibus circumstantiis causae — id certo ali

quando manifestasset, sive ante nuptias sive decursu decennii post nu-
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ptias elapsi. At vir nullum testem inducere potuit, cui assertam simula

tionem consensus matrimonialis clare aperuisset. In libello autem, quo 

matrimonium suum accusavit nullitatis, vir ipse commemorat « P espresso 

proposito di non consumarlo », atque in iudicio iterum ac saepius, con-

firmantibus omnibus fere testibus, ait tantum se cum puella transegisse 

et convenisse, quod cohabitatio coniugum post nuptias non institueretur. 

Idem loquitur quidem etiam de « pacto », hac de re cum puella inito. Sed 

indifferens est in casu, utrum agatur de vero oneroso pacto bilaterali, an 

de mera transactione amicabili, inter virum timentem infectionem et 

puellam desiderantem matrimonium conclusa. 

36. - Etenim sola exclusio finis secundarii matrimonii et correspon

dentis iuris non invalidat matrimonium. Id in specie de cohabitatione, 

quae solum ad integritatem non ad essentiam matrimonii pertinet, quae

que est unum ex praecipuis bonis cum fine secundario matrimonii cohae

rentibus, a probatis auctoribus uti certum docetur (n. 25). Immo, etiamsi 

in casu ageretur de vera conditione sine qua non, a viro consensui appo

sita (dato, nullatenus concesso), matrimonium non posset declarari nul

lum (ibid.). Neque aliter iudicandum est ex circumstantia, quod in casu 

contrahentes, simul cum cohabitatione, excluserunt etiam usum matri

monii. Sicut enim « non est contradictio accipere ius iam in ipsa acce

ptatione impeditum quoad usum, ut evenit quando duo voto castitatis 

ligati contrahunt matrimonium, ita non est contradictio tradere ius quoad 

usum impeditum ex consensu alterius partis in tale impedimentum ». 

Etenim « coniuges non obligantur ad copulam nisi inquantum altera 

pars petat, quae iuri petendi renuntiare potest se obligando ad non pe

tendum, nec obligantur coniuges ad positivam prolis generationem, modo 

eam positive non impediant» (n. 25). Iamvero Lucia, ut superarët Titi 

timorem infectionis, sua sponte renuntiavit iure petendi debitum, quam 

renuntiationem vir acceptavit. 

37. - Si igitur, prouti in casu, neque partes neque testes quidquam de 

exclusione ipsius iuris ad actus coniugales revelaverint, et si omnino de

sint indicia ex quibus exclusio ipsius finis primarii matrimonii et corre

spondentis iuris principalis deduci possit, declarari nequit virum in con

trahendo positive denegasse tradere comparti relativum ius matrimoniale, 

praesertim cum vir, exceptis cohabitatione et usu matrimonii, semper 

sé gesserit tamquam maritus. Ceterum non defuit totaliter « mutuum 

adiutorium » inter coniuges, praecipue quoad bonum materiale et spiri

tuale filii. « I due sposi però — ait Rev. P. Narcissus — si vedevano, 

come apprendevo dai loro familiari, ed erano in buoni rapporti fra loro ... 

Nacque il bambino concepito prima del matrimonio e ricordo che si fece 
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festa in casa della sposa. Io vi presi parte, anzi mi pare che battezzai il 

bambino, ma posso assicurare che il padre era presente. Questi ha sem

pre pensato al mantenimento del figliolo ». At vir graviter reprehenden-

dus est, quod «sedationem concupiscentiae », quae est unus ex finibus 

secundariis matrimonii, non intra sed extra matrimonium quaesivit. 

38. - Neque dicatur actorem eiusque testés esse imperitos iuris, ideo

que adhibere non potuisse verba iuridica. Ab imperitis iuris utique ex-

spéctari non possunt expressiones iuridicae, sed si iidem in iudicio prae

ter cohabitationem exclusam nihil prorsus deposuerunt in praeiudicium 

validitatis consensus a viro praestiti, si vir nunquam suis propinquis et 

amicis dixit, quod sese non consideraverit ligatum vinculo matrimoniali, 

et si demum post decennium a nuptiis mulier a quodam sacerdote audivit 

cohabitationem exclusam secumtraxisse nullitatem consensus, et si viri 

mater Summum Pontificem directe adiit Ei exponendo casum sui filii : 

tunc non remanet aliud nisi perpendere uti caput nullitatis illam coha

bitationem iam ante nuptias exclusam et post nuptias nunquam insti

tutam. Verum supra iam dictum est, ex hoc unico facto nullitatem ma

trimonii deduci non posse. Proinde supervacaneum est inquirere de 

causa assertae simulationis, seu de metu. 

39. - Ideo Patres de turno declaraverunt omnia suadere virum, sa

cerdote Narcisso monitore et pia matre hortante ut tum Luciae tum 

proli nasciturae ex obligatione conscientiae consuleret, verum consen

sum elicere voluisse et reapse elicuisse, quin eum positivo voluntatis 

actu essentialiter vitiaverit. Quare iam videndum, an constet saltem de 

inconsummatione huius matrimonii et de iusta causa dispensandi. 

III - De inconsummatione matrimonii 

40. In iure. - Matrimonium ratum et non consummatum a Summo 

Pontifice ex iusta causa dissolvi potest, « utraque parte rogante vel al

terutra, etsi altera sit invita » (can. 1119), dummodo praeterquam de 

iusta causa omnino constet de facto inconsummationis. Soluto matri

monio, idest exstincto iure radicali in corpus compartis, ipso facto cor-

ruit omne matrimoniale ius ad mutuum adiutorium. Verum hoc intel

ligendum est de solo titulo « iuris matrimonialis », non de quolibet alio 

titulo, sive caritatis sive iustitiae. Accidere sane potest ut post solutio

nem vinculi matrimonialis pristinae comparti et proli ante nuptias pró-

creatae aliquod adiutorium praestandum sit, et ut ad hoc gravis, immo 

gravissima habeatur obligatio. Sed neque obligatio neque adiutorium; in 

tali casu est « matrimoniale », quamvis forte respectivus titulus adsit, 

saltem ex parte, propter pristinum matrimonium. Unde intelligitur, cur-
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nam S. Sedes hinc inde, concessa gratia solutionis vinculi, explicitum det 

monitum, ut alteri parti indigenti et proli ante nuptias generatae quan

tum fieri possit consulatur ; immo, curnam aliquando petitam gratiam 

solutionis matrimonii deneget, quia orator recusat parti, a qua recedere 

vult, debito modo succurrere. 

41. - Quamvis autem exstinctum « matrimoniale ius ad adiutorium » 

non exstinguat eo ipso alios titulos auxili exigendi, tamen ipsum hoc* 

secundarium ius ex sese nequit esse ratio, ob quam perdurano vinculi 

exigatur, si pro solutione vinculi adsit causa proportionate gravis. Tale 

quid exigere aequivalet tentamini invertendi ordinem ab ipsa natura 

constitutum atque innititur falso fundamento. Subordinatam enim et 

dependens ius nunquam potest, ratione sui, superare vel impedire ius 

principale ex quo manat. Solum si causae, ad obtinendam dispensatio

nem super rato adductae, sint insufficientes, non tantum ius principale, 

sed etiam iura subordinata obstant concessioni imploratae gratiae, quo

niam ex sese et ex titulo iustitiae exigunt ut vinculum permaneat. Sunt 

enim vera iura matrimonialia, ab Auctore naturae coniugibus data, ma

trimonio intrinseca, non tantum ab extrinseco ad illud acceden tia. 

42. In facto. - Uterque coniux in iudicio declaravit matrimonium nun

quam consummatum fuisse. Vir ad rem haec exposuit : « IL domicilio 

coniugale non fu mai instaurato. Andai una volta in casa sua per il bat

tesimo del bambino e un'altra volta, quando aveva sei anni, perchè era 

molto ammalato. Ci siamo veduti diverse altre volte per la strada o al 

negozio per parlare del bambino e per l'assegno mensile che io le passo. 

Le ho anche curato i denti (sci. in cubiculo sui heri, apud quem Titus 

laborat uti artifex technicus). Ma i rapporti di marito e moglie non vi 

sono mai stati e il matrimonio non è stato consumato ». Et mulier ait : 

« Egli (die sci. nuptiarum) mi riaccompagnò a casa, ma non volle sa

lire. Non ci vedemmo più fino alla nascita del bambino, e comunicammo 

soltanto per telefono. Egli prese parte al battesimo del bambino e alla 

piccola festicciola di famiglia, insieme ai suoi parenti. Sia in questa 

circostanza che in molte altre i miei e suoi parenti insistettero perchè si 

instaurasse la convivenza, ma egli non ne volle sapere .... Solo un'altra 

volta egli venne in casa mia per una malattia del bambino. Noi c'in

contriamo rare volte e sempre in strada per trattare di cose riguardanti 

il bambino ». Equidem mulier oblita est commemorare se etiam in cu

biculo (vulgo : gabinetto) medici dentium, apud quem Titus occupatus 

est uti « odontotecnico », vidisse suum maritum et cum eo locutam esse, 

sed per se patet hisce occasionibus matrimonium non potuisse con

summari. 
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43, - Iuratae depositiones coniugum confirmantur a testibus, primum 

indirecte, inquantum testantur de religiositate et veracitate coniugum, 

licet vir quoad mores reprehendenda sit ; deinde directe, nam omnes fere 

testes credibilitatis sunt etiam testes de scientia, inquantum tempore non 

suspecto a coniugibus de inconsummatione matrimonii audiverunt, prout 

sequitur ex testimoniis quae sequuntur. '« Qualche volta intesi occasio

nalmente da Tito che il matrimonio non era stato consumato, perchè 

il giovane aveva paura del contagio» (Rev. P. Narcissus). «Sono con

vinto, per le continue confidenze ricevute da Tito, che il matrimonio 

non sia stato consumato ... Non vi è stata mai convivenza. I due coniugi 

si vedono qualche volta per parlare del loro bambino » (dnus Silvius). 

« Per quel che ho sempre sentito in casa del Tito, i due sposi... non hanno 

più avuto rapporti di marito e moglie. Ritengo perciò che il matrimonio 

non sia stato consumato » (dna A. B.). « Anche in seguito potei consta

tare che egli non conviveva con la moglie, ed egli ebbe occasione di dirmi 

di non avere mai avuto con lei rapporti di marito e moglie dopo il ma

trimonio » (dnus A. F.). « Il Tito mi ha sempre detto di non aver mai 

usato dei diritti maritali perchè sempre vivamente preoccupato di con

trarre la malattia della sposa. Perciò son persuasa che il matrimònio 

non sia stato consumato» (dna Silvia). At non solum vir, sed mulier 

quoque semper declaravit matrimonium suum mansisse inconsummatum. 

a I due sposi si vedono qualche volta ; ma so, per confidenze continue 

ricevute dalla mia sorella, che non hanno consumato il matrimonio » 

(Luciae soror Aemiliaì. «I due sposi hanno continuato a vedersi per 

trattare delle loro cose e s'incontrano specialmente al gabinetto denti

stico del dott. Silvio ove mio figlio è impiegato. Ma rapporti intimi non 

sono più avvenuti, come mi consta per confidenze dell'uno e dell'altro » 

(oratoris mater). « Mi consta per averlo continuamente appreso da Tito 

che i due sposi non hanno mai convissuto e non hanno mai consumato il 

matrimonio. Un giorno trovai Lucia presso la madre di Tito, ed anche 

lei, in conversazione, ammise di non aver più avuto rapporti col marito 

dopo la celebrazione di quel matrimonio. Tutto quello che io ho detto è 

di pubblico dominio tra i parenti e i conoscenti delle due parti)) (domi

nus I. O.). 

44. - Quamvis argumentum physicum in causa praesenti desit, tamen 

argumentum morale ex expositis apparet tam firmum esse, ut moraliter 

certum sit coniuges matrimonium suum nunquam consuma visse. Constat 

autem etiam de causa inconsummationis matrimonii. Idem nempe moti

vum, quod virum per plures menses deterruit a nuptiis ineundis, sci. 

timor infectionis, eum detinuit etiam a matrimonio consummando. Con-
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stat denique de iustis causis dispensandi. Nam dissociatio animorum 

coniugum hodie tanta est, ut uterque coniux reconciliationem reiiciat; 

instauratio vitae coniugalis iam sperari nequit ; vir denique est in proxi

mo periculo incontineiitiae, et mulier liberari vult a viro, dicens se nu

ptam esse et maritum habere videri, at de facto non habere. Ideo Patres 

de turno declaraverunt consulendum esse Sanctissimo ut imploratam 

dispensationem concedere dignetur. Vir vero ab Ordinario monendus 

est, ne censeat se dissolutione sui matrimonii liberatum esse eo ipso 

etiam ab obligatione providendi sustentationi et educationi filii ante 

nuptias concepti et post nuptias nati ; agitur nempe de obligatione quae